ANNOTATIONES.

V iiiij a Catholica.)

Catholica.

a Catholica.) Græcè est καθολική. Sic autē dicta est Nicolao, quasi vniuersalis: quod scilicet omnes corporis humiores expurget. Vulgus certè medicorum & officinæ ineptè admodum Diacatholicōn, id est, de vniuersalibus appellant.

*Sena.**Senarepurgata.**Casia fistula.**Semimacu-**merum.*

b Senæ.) Vbi Sena simpliciter, vt hoc loco, in compositionibus reperitur, semper folia & folliculos simul intelligere oportet. Quod si Senæ purgatæ mentio fiat, ab ea auferenda sunt festucæ, & foliorū folliculorumq; pediculi. Id quod semel nos monuisse hic satis sit.

c Casia fistula.) Intelligit nigram dictam, & purgatricem: præsertim eius medullam ac pulpam, quæ hodie flos Casiae nominatur.

d Semimum cucumber.) Per semina cucumber inaudienda sunt non solum cucumeris, sed & cucurbitæ, citruli, & melonum: in summa, quatuor frigida maiora vocata semina, quod ex Latinis manifestum fit codicibus, & ex ipso Nicolao, qui ana dictionem subiecit, quod nunquam fecisset, si de uno tantum semine locutus fuisset.

e Radicis capparis.) Hæc in Latinis codicibus, vt etiam anisi semen, omissa est. Vt hinc satis appareat, eam quæ hactenus usitata fuit Catholica, non fuisse integrum, sed mancam, & multis modis mutilam.

Turpetum.

f Turpeti.) Turpetum Nicolaus nominat medicamentum, quod vulgus medicorum & pharmacopœorum, Arabum doctrinam sectantium, Turbit nuncupat. Rectissime autem Turpetum huic Antidoto inferitur. Nisi enim illud injicias, vix Catholicæ appellabitur: quod scilicet non omnes purget humores. Siquidem omisso Turpeto, nullum in ea erit medicamentum quod pituitam purget, dempto Rheobarbaro, quod leuiter tantum pituitam dicit. Vt hinc quoque perspicuum euadat, vfitatam Catholicam esse decurtatam. Ad præsentis igitur Antidoti modum deinceps pharmacoepi Catholicam etiam componant, vna cum veteri, aut vt rectius dicam, hactenus vfitata. Hic silentio inuoluere non possum quin Bernardi Dessenij calumnijs respondeam. Nam ipse compositioni Dia catholicōn Præpositi inscriptæ, annotationem subiecit, in qua ijs verbis in me inuehitur. Miror, ait, Leonhardum Fuchsius Myrepsi interpretem, posterius Catholicōn velut consuetudine officinæ familiare commendasse. Nam vt dosim, quæ nihil habet cum Nicolao Alexandrino, aut Præposito cōmune, præteream, res quoque ipsæ planè variant: siquidem radices Capparorum; ita enim loquitur: pruna, cerasa, turpetum, diacrydium, purgatoria fortissima, adiungit, atq; longe aliam quām præpositus cocturam instituit. Et cæcus sit funditus oportet, qui ista non videat. Proinde manifestum est, quām nihil operæ in conferendis autorum compositionibus reposuerit Fuchsius, quod nunc semel monendum esse duxi, quum frequentissime alias obseruarim, ne Apothecariorū vulgus alioqui ad quiduis suscipiendum sine iudicio proclue, huiusmodi descriptionibus seducatur, ac magis autoritati ipsius, quām rei veritati credit. Nec potest nec debet ipse, quando vir bonus ac doctus sit, hanc monitionem meam non candide interpretari. Hactenus Dessenius. Quis verò initio non detestetur ac diris omnibus execretur immensam hominis ingratitudinem, vt qui mihi malam admodum gratiam pro Myrepsy, autore multis seculis desiderato, in latium conuerso, referat. Quod verò posteriore Myrepsi Catholicam vfitatam dixerim, non alio nomine factum est, quām quod voluerim significare eam esse compositionem. vnde Præpositus ille abbreviator, depravator dicere volui, Nicolai, suam, sed multis modis decurtatam, descripsit. Ea enim quæ præcedit, nihil cum officinæ vfitata ferè commune habet. Non sum autem Dessenii tam stupido ingenio, vt non viderim hanc in multis ab vfitata variare, sed non statim sequitur ob id eam non esse hactenus vfitatam, imò id potius, quod Præpositus eam, vt alias multas, omnino sua abbreviatione depravaret. Volui itaq; marginali mea adiectione pharmacopolas tacitè admonere, quod ea qua hactenus vfi essent Catholicæ, non vera, nec integra, sed mutila, & depravata esset, atq; vt deinceps hanc ipsam, tanquam legitimam, vsurparent. Qui fit igitur Dessenii vt hic non potius in Præpositum, quemadmodum in Dia margaritōn calido fecisti, tua conuictia, quām in me expuere & regerere voluisti? An non tum multas compositiones officinarū hunc decurtasse ac vitasse, innumerisq; mendis conspurcassee dixisti? Imò in hæc tandem verba prorupisti. Ecquis Præpositum hunc diutius sibi imitandum in pharmacopolis proponet? ac non potius maximi Apollinis graui censura plectendum iuste decernat? hoc est, vt ex optimis officinæ profligatus & proscriptus apud pessimos pereat. Cur non hic eandem cantas cantilenam? cur rogo eorum quæ tum magno stomacho dixisti hic oblitus es? Dicam, voluisti ex Fuchsij reprehensione aliquam tibi doctrinæ & existimationis opinionem parare. Atqui metuo ne pro sperata gloria, sis non leuem consecutus ignominiam, & certò declaraueris te omni destitutum iudicio. Id quod hinc etiam satis innotescit, quod me nihil operæ in conferendis autorum compositionibus posuisse inquis. Quasi verò hoc tum meum confilium fuerit, ac non potius id, vt Nicolaum quoad fieri posset optimè in lati-

num

*Bernardi
Dessennij ca-
lumnia de-
pulsa.*

num sermonem conuersum darem studiosis. Quanquam in medicamentarijs etiam libris scribendis non id conandum est, vt autorum compositiones conferas, sed id potius, vt eas quæ in officinis sunt vñitatae, quæm emendatas ac planè legitimas habeamus. Deniq; non est quod vulgus tantum pharmacopœorum ad quodvis suscipiendum sine iudicio proclue existimes, sed te illis planè coniungas oportet, vt qui omnia ex quibusvis autoribus nullo adhibito, vel delectu, vel iudicio, in tuas annotationes corradas, & lectori crassissimas osfundas tenebras. Atq; haec tenus puto tuis calumnijs abundè per me responsum esse. Nostri vetus hoc: Qui quæ vult dicit, quæ non vult audiet.

g Dacrydij.) Et illud in vñitata Catholica desideratur, vt necesse sit eam fuisse minus in purgandis omnibus humoribus efficacem.

b Tempestiu.) Tempestiu vocat haud dubiè, id quod legitimo tempore collectū est. *Polypodium*
i Refrigerata.) Ita nominat, quæ in aqua frigida sunt macerata, & emollita, aut liqua- *tempestiu.*
ta: vt ex mox sequentibus planum fit. *Prunarefri-*

k Prædicta omnia.) Intelligit casiam, senam, tamarindos, & alia omnia quæ Serapij com gerata. positionem præcedunt. Et hæc est legitima Nicolai Catholicae structura, quæ in officinis deinceps etiam parari debet.

ANTIDOTVS DIA PHOENICON.

Mesuæ filij.

XXX.

Antidotus è palmulis, febrisbus compostis & diuturnis auxiliatur, bilem nanq; flautam, & pituitam sine molestia educit. Colicis cruciatibus mirificè conducit, item doloribus ventriculi, & id genus alijs vitijs ex crudis humo ribus ortis. Habet *b* palmularum fuluarum in aceto per triduum maceratarum, drach. centum. Penidorum *c* hordeatorum, drach. quinquaginta. Amygdala rum purgatarum, drach. triginta. Turpeti, drach. triginta quinq;. *d* Scammonij, drach. duodecim. Zingiberis, piperis longi, foliorum rutæ siccorum, ci namomi, macis, lignialoes, anisi, fœniculæ, dauci, galangæ, an drachmas duas, & dimidiā. Mellis optimi despumati, quantum sufficere videtur.

ANNOTATIONES.

a Dia Phœnicon.) Hoc est, è palmulis: vel, vt hodie vocant officinæ, è dactylis. Nam φοῖνιξ *Palmula*, Græcis, palmulam sonat. Rectè autem sic inscribitur, quod hæc mole sua reliqua omnia hanc compositionem ingredientia medicamenta superet.

b Fuluarum.) Codices Mesuæ ferè omnes legūt Cheiron. Est aut Cheiron haud dubiè *Cheiron*. vox depravata Græca, contextui inserta, pro κύρρω: id est, fuluarū. Sunt autē φοῖνικες κύρρω: *Palmule* id est, palmulæ fuluæ, probè maturæ. Nam sufficit in præsentia adstrictio, quæ in maturis fuluæ. palmulis remanet. Cheiron autem dictione significare, quod dicimus, satis capite 69. testatur Serapio, inquiens: Cheiron est species dactyorum, & color eorum est citrinus, & rubeus. Heiron verò illic depravatus quæm in Mesuæ filio legitur.

c Hordeatorum.) Hordea verò penidia vocant, quæ ex saccharo albo & optimo, in aqua decoctionis hordei sex horas infuso, & cocto ad iustum consistentiam, conficiuntur. *Hordeata*
d Scammonij, drach. duodecim.) Sic meliores Mesuæ filij codices, quos nos secuti sumus, Penidias. habent. Alij drach. viginti duas, quorum lectio minus probatur, quod antea drachmæ triginta quinq; Turpeti, huius Antidotij compositionem ingrediantur.

DIA PHOENICON SOLIDVM.

Incerti autoris.

XXXI.

Idem quod præcedens potest. Capit palmularum fuluarum per triduum in aceto maceratarum, numero sex. Seminis libystici, drach. duas. Nucum pinearum, amygdalarum dulcium, an drach. quindecim. Turpeti, drach. duodecim. Dacrydij, drach. vndecim. Sacchari candi, vncias duas. Zingiberis, piperis longi, foliorum rutæ siccorum, cinamomi, macis, fœniculæ, dauci, galangæ, lignialoes, an drachmam vnam. Sacchari libram vnam, fingatur orbiculari rotularum uue figura.

ANNOTATIO.

Sunt

Sunt qui ad iam dictum modum Diaphœnicōn solidum conficiunt, quod à priore non nisi ponderum diuersitate distat: & quod semen libystici, quod in priore non est, accedit, & pro penidijs, nuces pineæ usurpantur. Alij nihil addunt, nec admittunt: sed planè, dempta forma, eodem quo primum Diaphœnicōn parant. Quod in cæteris quoque Antidotis, quæ in liquida aut solida forma construuntur, obseruant, ut noua compositione non sit opus. Nos tamen hic quorundam libidini inseruendum esse putauimus, qui hac, quā alia ratione, medicamentum hoc struere malunt. Pondus eius drachmæ quinqꝫ, magna ex parte, aut sex.

ANTIDOTVS • EPISCOPI.

Mesuæ filij.

XXXII.

Flaram bilem ac pituitam elicit. Flatus & excrementa ē toto corpore educit: ob id doloribus articulorum & hypochondriorum prodest. Item colicis cruciatibus mirificè auxiliatur. Humores adrenes & velicam decumbentes expurgat. Accipit scammonij Antiocheni, turpetialbi & optimi, aī drachmas sex. Caryophyllorum, cinamomi, zingiberis, myrobalanorum emblichorum, nucis moschatae, polypodij, drachmas duras, & dimidiam. Saccharialibi, ^b vncias sex. Mellis optimi despumati, quod satis est.

ANNOTATIONES.

a Episcopi.) Sic appellanda venit hæc Antidotus, non *Episcopff*: ah dicere volui Ele-scoph, vt barbari haetenus medici nominarunt. Nam ita etiam vocat Auicennæ interpres: vt mirum sit, iuniores medicos Auicennam, quem tamen veluti numen quoddam coluerunt, & in oculis tulerunt, non esse hoc loco imitatos: & itidem vt ille fecit, Episcopi electuarium haud nuncupasse. Describitur autem ab eo Can. 5. codem quo hic modo: nisi quod Cardamomum & piper adiicit, quæ in præsenti non habentur.

b Vncias sex.) Sic omnia Mesuæ filij exemplaria habent. Vnus Cordus, nisi typographi culpa factum sit drachmas sex habet, quum tamen Auicenna integrum libram sacchari contriti inspergere iubat. Cæterum sunt qui hanc Antidotum etiam in solidam redigunt formam, singulis drachmis specierum, sacchari optimi vnciam addentes.

ANTIDOTVS • HAMECH.

Mesuæ filij.

XXXIII.

PUrgat utræque bilem, & pituitam falsam: ob id morbis inde natis, impetigi- ni, scabiei, elephantiae, & cancro exedenti, & similibus mirè confert. In summa, omni fœditati cutis, a biliosis & adustis humoribus procreatæ, conuenit. Recipit myrobalanorum flauorum, vnc. quatuor. Cepulorum, & Indorum, rheubarbari, aī vnc. duas. Agarici, colocynthidis, polypodij, aī drach. decem & octo. Absinthij, thymi, senæ, aī ^b drach. sex. Violarum, drach. quindecim. Epithymi, vnc. duas. Anisi, rosarum, fœniculi, aī drach. sex. Succifumariæ, libram vnam. Prunorum, numero sexaginta. Vuarum passaruim purgatarum, vnc. sex. Macerentur omnia in sero lactis sufficiente dies quinque, in vase vitreato oris angusti, & probè obturati. Postea ad ignem feruefiant vna & item altera ebullitione: ac manibus dein fricentur & colentur. Colato adde cassæ fistulæ purgatae, vnc. quatuor. Tamarindorum, vnc. quinqꝫ. Mannæ, vnc. duas. Fricato manibus, iterum cola, colato adiçito sacchari libram vnam & dimidiam. ^d Scammonij, vnciam vnam, & dimidiam. Coque ad mellis crassitiem. Dein puluerem sequentem insperge, qui habet Mirobalanorum flauorum, cepulorum, indorum, aī vnc. dimidiam. Bellericorum, emblicorum, rheubarbari, seminis fumariæ, aī drachmas tres. Anisi, spicæ nardi, aī drachmas duas. Formetur electuarium.

ANNOTATIONES.

a Hamech.) Ab autore, qui hanc Antidotum struxit, ita est nominata. Idem verò vox hæc sonat, vt quidam interpretantur, quod Mahemet. Hac autem appellatione Razes Pœnus medicus intelligendus venit, qui variè à Mesuæ filio nominatur. Nam interdū, vt hoc

Hamech.

hoc loco, simpliciter Hamech siue Mahemet dicitur. Aliquando cum adiectione Hamech Razes. Nonnunquam Hamech filius Zachariæ. Interdum Hamech filius Zachariæ Razes. Aliquando Hamech filius Zezar. Non est autem ille Hamech, qui Mesuæ pater fuit, auus nimis ipius Ioannis filij Mesuæ. Siquidem is fuit filius Heli, qui filius fuit Abdælx, regis Damasci.

b Drachmas sex.) Non latet, codices quosdam habere Vnciam vnam. Sed meliores legunt Drachmas sex.

c Drachmas quindecim.) Alij codices legunt vnciam vnam, & dimidiā, ita ut demandant drachmas tres.

d Scammonij.) Scammonium hic crudum, non coctum, quod dacrydion, & corruptè Scammonium diagridion vocant, inaudiendum erit. Nam coquendo corrigitur. Non igitur coctum crudum. usurpandum ad huius antidoti structuram erit: id enim ut iterum coquatur non indiget. Et si coqueretur, vim suam purgatoriam non nihil amitteret, concoctione fractam & imminutam. In quibus igitur compositionibus Scammonium coquendum præcipitur, crudum: in alijs coctum accipiat. Quod semel hic monuisse satis fit.